
Sesión No. CA-34/2021 del Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero, celebrada a distancia conforme a las disposiciones 

establecidas en los Lineamientos y Procedimiento para Sesiones a Distancia del Comité 

Administrador, Comité de Auditoría y Comité de Prevención de Lavado de Dinero y 

Activos del FOSAFFI, aprobado por el Comité Administrador en Sesión No. CA-12/2020 

del 19 de marzo de 2020, cuyo centro de control se realiza en la Sala de Sesiones No. 1 

del FOSAFFI, ubicada en el edificio antiguo del Banco Central de Reserva de El Salvador, 

a las diecisiete horas del treinta de septiembre de dos mil veintiuno.-  

PUNTO IX. Estados Financieros del mes de agosto de 2021.  La Presidente del Fondo 

de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del Comité 

Administrador, los Estados Financieros correspondientes al mes de agosto de 2021.- El 

Comité Administrador, considerando: 1) Que el Departamento Administrativo Financiero 

en Memorándum No. DAF-0239/2021 de fecha 28 de septiembre de 2021, informó lo 

siguiente: a) Con relación al Balance General se informa que los saldos al 31 de agosto 

de 2021, ascienden a: Total Activos US$146,577,714.67, Total Pasivos 

US$109,396,811.42 y Total Patrimonio US$37,180,903.25; b) En los resultados del mes 

se generaron ingresos por US$181,921.50, y se reconocieron gastos por US$696,581.83, 

generando una disminución en los resultados por el valor de US$514,660.33; c) Las 

recuperaciones de cartera de préstamos del mes ascendieron a US$247,605.35; d) La 

gestión de venta de activos extraordinarios reporta la venta de 15 inmuebles bajo la 

modalidad de venta directa y subasta por un monto de US$96,772.61 y 41 inmuebles 

calificados de interés social por el valor de US$376,518.84, además se recibieron otros 

ingresos por US$14,145.84; e) Se efectuó amortización a pagarés por el valor de 

US$22,326.66; f) Se reintegró a los Aportes: Fincomer, Incafe, Crédito de Estabilización, 

Activos Extraordinarios y Aporte Presupuesto US$292,754.04; g) El Comité 

Administrador en Sesión No. CA-29/2021 de fecha 12 de agosto 2021 y Consejo Directivo 

en Sesión No. CD-26/2021 del 19 de agosto 2021, acordaron la disminución del tamaño 

organizacional del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero mediante el cierre 

de 20 plazas y desvinculación de 5 empleados, a partir del 16 de agosto de 2021; h) Se 

recibió del Banco Central de Reserva de El Salvador en calidad de aporte la asignación 

y anticipo del Presupuesto de Funcionamiento por el valor de US$332,509.59, así como 



Refuerzo Presupuestario por el valor de US$424,805.07.- 2) Las cifras contenidas en los 

Estados Financieros se consideran presentadas en forma razonable.- 3) Los Estados 

Financieros del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero correspondientes al 

mes de agosto de 2021, se presentaron para conocimiento del Comité de Auditoría en 

Sesión No. COA-09/2021 del 27 de septiembre de 2021.- ACUERDA: Darse por enterado 

de los Estados Financieros del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero 

correspondientes al mes de agosto de 2021.- -------------------------------------------------------- 

PUNTO X. Ejecución Presupuestaria al mes de julio de 2021. La Presidente del Fondo 

de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del Comité 

Administrador, Informe de la Ejecución Presupuestaria al mes de julio del año 2021.- El 

Comité Administrador considerando: Que el Departamento Administrativo Financiero en 

Memorándum No. DAF-0216-A/2021 de fecha 19 de agosto del año 2021, informó lo 

siguiente: a) En Sesión de Comité Administrador del FOSAFFI No. CA-37/2020 del 16 de 

octubre del año 2020 se autorizó el Presupuesto de Funcionamiento del FOSAFFI para 

el año 2021, por US$2,305,986.00 y el Presupuesto de Gestión de Recuperación de 

Cartera y Venta de Activos Extraordinarios por US$208,911.00. En Sesión de Consejo 

Directivo del Banco Central de Reserva No. CD-33/2020 del 20 de octubre del año 2020, 

se autorizó el Presupuesto de Funcionamiento del FOSAFFI para el año 2021 por 

US$2,305,986.00; b) El presupuesto aprobado para gastos de funcionamiento del año 

2021 asciende a US$2,305,986.00, que comparado con la ejecución al mes de julio del 

año 2021 fue de US$1,273,564.87, resulta una ejecución del 55.23%, con un presupuesto 

no ejecutado de US$1,032,421.13. La ejecución por rubros es la siguiente: i) Gastos 

Administrativos. El presupuesto para gastos administrativos del año 2021 es de 

US$2,162,269.00 y la ejecución al mes de julio del año 2021 fue de US$1,204,114.79, el 

cual representa el 55.69%, con un presupuesto no ejecutado de US$958,154.21; ii) 

Gastos de Comercialización de Activos Extraordinarios. El Presupuesto para Gastos de 

Comercialización de Activos Extraordinarios del año 2021 asciende a US$62,542.00 y la 

ejecución al mes de julio del año 2021 fue de US$20,968.06, que representa el 33.53%, 

con un presupuesto no ejecutado de US$41,573.94; iii) Gastos sobre Recuperación de 

Cartera. El Presupuesto asignado para Gastos de Gestión de Recuperación de Cartera 

del año 2021 es de US$23,600.00 y la ejecución al mes de julio del año 2021, fue de 



US$10,429.79, que representa el 44.19%, con un presupuesto disponible de 

US$13,170.21; iv) Inversión en Activos Permanentes. El Presupuesto para Inversión en 

Activos Permanentes del año 2021 es de US$57,575.00 y la ejecución al mes de julio del 

año 2021 fue de US$38,052.23, que representa el 66.09%, con un presupuesto 

disponible de US$19,522.77; c) El Presupuesto para la Gestión de Recuperación de 

Cartera y Venta de Activos Extraordinarios del año 2021 es de US$208,911.00 y la 

ejecución al mes de julio del año 2021 fue de US$102,481.98, que representa el 49.06%, 

con un presupuesto disponible de US$106,429.02. La ejecución por rubros es la 

siguiente: i) El rubro Gastos por Gestión Venta de Activos Extraordinarios asciende a 

US$29,000.00, que comparado con lo ejecutado por US$20,057.48 resulta una ejecución 

del 69.16%; ii) El rubro Gastos por Gestión de Recuperación de Cartera asciende a 

US$179,911.00, que comparado con lo ejecutado US$82,424.50 resulta una ejecución 

del 45.81%; d) Que la ejecución del presupuesto al mes de julio del año 2021 se ha 

realizado conforme a lo proyectado.- ACUERDA: Darse por enterado del Informe 

Presupuestario correspondiente al mes de julio del año 2021 del Fondo de Saneamiento 

y Fortalecimiento Financiero.- ----------------------------------------------------------------------------- 

PUNTO XI. Ejecución Presupuestaria al mes de agosto de 2021. La Presidente del 

Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del 

Comité Administrador, informe de la Ejecución Presupuestaria al mes de agosto del año 

2021.- El Comité Administrador considerando: Que el Departamento Administrativo 

Financiero en Memorándum No. DAF-0240/2021 de fecha 29 de septiembre de 2021, 

informó lo siguiente: a) En Sesión de Comité Administrador del FOSAFFI No. CA-37/2020 

del 16 de octubre del año 2020, se autorizó el Presupuesto de Funcionamiento del 

FOSAFFI para el año 2021 por US$2,305,986.00 y el Presupuesto de Gestión de 

Recuperación de Cartera y Venta de Activos Extraordinarios por US$208,911.00. En 

Sesión de Consejo Directivo del Banco Central de Reserva No. CD-33/2020 del 20 de 

octubre del año 2020, se autorizó el Presupuesto de Funcionamiento del FOSAFFI para 

el año 2021 por US$2,305,986.00; b) El Presupuesto total para gastos del año 2021 es 

de US$2,514,897.00, y la ejecución al mes de agosto del año 2021 fue de 

US$1,748,134.53, que representa el 84.54%; con un presupuesto no ejecutado de 

US$766,762.47. La ejecución por rubros es la siguiente: i) Gastos Administrativos. El 



Presupuesto para Gastos Administrativos del año 2021 es de US$2,143,263.00, y la 

ejecución al mes de agosto del año 2021 fue de US$1,568,879.00, el cual representa el 

73.20%, con un presupuesto no ejecutado de US$574,384.00; ii) Gastos de 

Comercialización de Activos Extraordinarios. El Presupuesto para Gastos de 

Comercialización de Activos Extraordinarios del año 2021 asciende a US$76,548.00 y la 

ejecución al mes de agosto del año 2021 fue de US$23,213.39 que representa el 30.33%; 

con un presupuesto no ejecutado de US$53,334.61; iii) Gastos sobre Recuperación de 

Cartera. El Presupuesto asignado para Gastos de Gestión de Recuperación de Cartera 

del año 2021 es de US$28,600.00, y la ejecución al mes de agosto del año 2021 fue de 

US$11,994.96, que representa el 41.94%, con un presupuesto disponible de 

US$13,170.21; iv) Inversión en Activos Permanentes. El Presupuesto para Inversión en 

Activos Permanentes del año 2021 es de US$57,575.00, y la ejecución al mes de agosto 

del año 2021 fue de US$38,052.23, que representa el 66.09%, con un presupuesto 

disponible de US$19,522.77; c) El Presupuesto para la Gestión de Recuperación de 

Cartera y Venta de Activos Extraordinarios del año 2021 es de US$208,911.00, y la 

ejecución al mes de agosto del año 2021 fue de US$105,994.95, que representa el 

50.74%, con un presupuesto disponible de US$102,916.05. La ejecución por rubros es la 

siguiente: i) Gastos por Gestión Venta de Activos Extraordinarios. El Presupuesto de 

Gastos por Gestión de Activos Extraordinarios del año 2021 es de US$21,000.00, y la 

ejecución al mes de agosto del año 2021 fue de US$20,057.48, que representa el 

95.51%, con un presupuesto disponible de US$942.52; ii) Gastos por Gestión de 

Recuperación de Cartera. El Presupuesto asignado por Gestión de Recuperación de 

Cartera del año 2021 es de US$187,911.00, y la ejecución al mes de agosto del año 2021 

fue de US$85,937.95, que representa el 45.73%, con un presupuesto disponible de 

US$102,916.05; d) Que la Ejecución del Presupuesto al mes de agosto del año 2021 se 

ha realizado conforme a lo proyectado.- ACUERDA: Darse por enterado del Informe 

Presupuestario correspondiente al mes de agosto del año 2021 del Fondo de 

Saneamiento y Fortalecimiento Financiero.- -----------------------------------------------------------  

 

 


